
(単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

現金預金 49,150,991 32,043,221 17,107,770

49,150,991 32,043,221 17,107,770

２．固定資産

（1）基本財産

基本財産 5,385,754 6,524,281 △ 1,138,527

基本財産合計 5,385,754 6,524,281 △ 1,138,527

（2）特定資産

交付準備金引当資産 410,448,699 398,237,266 12,211,433

特別資金引当資産 100,000,000 100,000,000 0

特別事業資金引当資産 14,908,363 15,623,468 △ 715,105

交付準備金運用益資金引当資産 5,388,475 5,388,475 0

寄託金引当資産 123,884,699 150,338,526 △ 26,453,827

退職給与引当資産 17,157,000 33,411,500 △ 16,254,500

特定資産合計 671,787,236 702,999,235 △ 31,211,999

677,172,990 709,523,516 △ 32,350,526

726,323,981 741,566,737 △ 15,242,756

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 0 318,407 △ 318,407

預り金 147,089 198,743 △ 51,654

147,089 517,150 △ 370,061

２．固定負債

寄託金 166,683,000 166,388,000 295,000

退職給与引当金 17,157,000 33,411,500 △ 16,254,500

183,840,000 199,799,500 △ 15,959,500

183,987,089 200,316,650 △ 16,329,561

Ⅲ　正味財産の部 0

1．指定正味財産 0

基本財産 5,385,754 6,524,278 △ 1,138,524

交付準備金 410,448,699 398,237,266 12,211,433

特別資金 100,000,000 100,569,259 △ 569,259

特別事業資金 14,908,363 15,623,468 △ 715,105

交付準備金運用益資金 5,388,475 5,388,475 0

536,131,291 526,342,746 9,788,545

うち基本財産への充当 ( 5,385,754 ) ( 6,524,278 ) ( △ 1,138,524 )

うち特定資産への充当 ( 530,745,537 ) ( 519,818,468 ) ( 10,927,069 )

２．一般正味財産 6,205,601 14,907,341 △ 8,701,740

うち基本財産への充当 ( 0 ) ( 3 ) ( △ 3 )

うち特定資産への充当 ( △ 42,798,301 ) ( △ 16,618,730 ) ( △ 26,179,571 )

542,336,892 541,250,087 1,086,805

726,323,981 741,566,737 △ 15,242,756

1．貸借対照表
令和7年3月31日現在

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

指 定 正 味 財 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 資 産 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

流 動 資 産 合 計

科目



(単位：円)

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 53,173 52,926 247

基本財産運用益 53,173 52,926 247

特定資産運用益 1,066,962 1,062,617 4,345

寄託金受取利息 1,054,732 1,054,717 15

退職給付引当金受取利息 12,230 7,900 4,330

事業収益 300,124,826 401,292,628 △ 101,167,802

受取交付準備金振替額 44,946,122 125,783,576 △ 80,837,454

特定野菜等事業 42,235,585 123,892,586 △ 81,657,001

契約特定野菜等事業 2,710,537 1,890,990 819,547

受取補助金等 238,975,613 259,277,409 △ 20,301,796

受取指定野菜資金造成円滑化事業 104,416,000 118,181,500 △ 13,765,500

指定野菜事業 57,196,500 111,818,000 △ 54,621,500

契約指定野菜事業 47,219,500 6,363,500 40,856,000

受取野菜事業推進 869,373 579,640 289,733

受取果実推進事務費 1,300,690 977,108 323,582

受取果樹経営支援対策事業 63,368,239 55,151,462 8,216,777

整備事業 53,496,869 49,449,273 4,047,596

推進事業 7,045,156 5,702,189 1,342,967

推進事務費 2,826,214 0 2,826,214

受取果樹未収益期間支援事業 51,246,900 47,320,100 3,926,800

受取果樹先導的取組支援事業 17,774,411 37,067,599 △ 19,293,188

小規模園地整備等 17,608,831 12,279,375 5,329,456

被覆資材実証 0 24,788,224 △ 24,788,224

推進事務費 165,580 0 165,580

受取特定資産運用益振替額 1,265,700 1,265,700 0

受取特別資金利息振替額 1,180,000 1,180,000 0

受取特別事業資金利息振替額 85,700 85,700 0

受取交付準備金運用益振替額 5,347,912 5,340,635 7,277

受取事務負担金 7,049,479 7,085,308 △ 35,829

受取業務受託料 2,420,000 2,420,000 0

受取会費 120,000 120,000 0

雑収益 16,530 2,330 14,200

受取利息 16,530 2,330 14,200

経常収益計 301,261,491 402,410,501 △ 101,149,010

2．正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



(単位：円)

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

2．正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（２）経常費用

事業費 294,686,437 398,110,546 △ 103,424,109

交付準備金交付金 36,548,368 97,855,806 △ 61,307,438

特定野菜等事業 33,837,831 95,964,816 △ 62,126,985

契約特定野菜等事業 2,710,537 1,890,990 819,547

交付準備金返還金 8,397,754 27,927,770 △ 19,530,016

特定野菜等価格差補給事業 8,397,754 27,927,770 △ 19,530,016

補助事業費 236,805,550 257,720,661 △ 20,915,111

指定野菜資金造成円滑化事業 104,416,000 118,181,500 △ 13,765,500

指定野菜事業 57,196,500 118,181,500 △ 60,985,000

契約指定野菜事業 47,219,500 0 47,219,500

果樹経営支援対策事業 63,368,239 55,151,462 8,216,777

整備事業 53,496,869 49,449,273 4,047,596

推進事業 7,045,156 3,240,774 3,804,382

推進事務費 2,826,214 2,461,415 364,799

果樹未収益期間支援事業 51,246,900 47,320,100 3,926,800

受取果樹先導的取組支援事業 17,774,411 37,067,599 △ 19,293,188

小規模園地整備事業等 17,608,831 12,279,375 5,329,456

被覆資材実証 0 24,788,224 △ 24,788,224

推進事務費 165,580 0 165,580

管理費 12,934,765 14,606,309 △ 1,671,544

職員給与 8,247,164 10,538,127 △ 2,290,963

福利厚生費 2,443,485 1,772,693 670,792

退職給付費用 117,000 1,026,000 △ 909,000

旅費交通費 502,149 110,366 391,783

業務委託費 270,000 270,000 0

通信運搬費 135,992 106,663 29,329

印刷・消耗品費 302,082 134,996 167,086

賃借料 317,778 286,072 31,706

保守修繕費 49,500 34,650 14,850

会議費 205,510 23,587 181,923

需給安定推進費 180,000 180,000 0

雑費 164,105 123,155 40,950

管理費 1,606,242 2,214,757 △ 608,515

職員給与 916,351 1,378,312 △ 461,961

福利厚生費 271,498 230,397 41,101

退職給付費用 13,000 114,000 △ 101,000

旅費交通費 91,631 48,287 43,344

業務委託費 30,000 30,000 0

通信運搬費 33,998 48,174 △ 14,176

印刷・消耗品費 165,000 148,500 16,500

賃借料 35,309 43,388 △ 8,079

保守修繕費 5,500 3,850 1,650

会議費 32,220 9,390 22,830

雑費 11,735 160,459 △ 148,724

経常費用計 296,292,679 400,325,303 △ 104,032,624

評価損益調整前当期経常増減額 4,968,812 2,085,198 2,883,614

特定資産評価損益等 △ 14,239,811 △ 11,472,509 △ 2,767,302

寄託金評価損益 △ 14,239,811 △ 11,472,509 △ 2,767,302

評価損益等計 △ 14,239,811 △ 11,472,509 △ 2,767,302

当期経常増減額 △ 9,270,999 △ 9,387,311 116,312



(単位：円)

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

2．正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

寄託金戻入額 295,000 0 295,000

特別資金振替額 569,259 0 569,259

経常外収益計 864,259 864,259

（２）経常外費用

寄託金振替額 295,000 0 295,000

経常外費用計 295,000 0 295,000

当期経常外増減額 569,259 0 569,259

当期一般正味財産増減額 △ 8,701,740 △ 9,387,311 685,571

一般正味財産期首残高 14,907,341 24,294,652 △ 9,387,311

一般正味財産期末残高 6,205,601 14,907,341 △ 8,701,740

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取交付準備金 57,052,555 72,510,947 △ 15,458,392

特定野菜等事業 51,670,923 69,347,702 △ 17,676,779

契約特定野菜等事業 5,381,632 3,163,245 2,218,387

受取交付準備金運用益 5,347,912 5,340,635 7,277

野菜事業 5,347,912 5,340,635 7,277

緊急需給調整特別対策事業 0 0 0

特定資産運用益 1,265,700 1,265,700 0

特別資金運用益 1,180,000 1,180,000 0

特別事業資金運用益 85,700 85,700 0

特定資産等評価損益 △ 1,453,629 △ 1,065,732 △ 387,897

基本財産評価損益 △ 843,524 △ 679,597 △ 163,927

交付準備金評価損益 105,000 190,000 △ 85,000

特別事業資金評価損益 △ 715,105 △ 576,135 △ 138,970

一般正味財産への振替額 △ 52,423,993 △ 132,389,911 79,965,918

特定野菜等事業振替額 △ 42,235,585 △ 123,892,586 81,657,001

契約特定野菜等事業振替額 △ 2,710,537 △ 1,890,990 △ 819,547

交付準備金運用益資金振替額 △ 5,347,912 △ 5,340,635 △ 7,277

特別資金運用益振替額 △ 1,180,000 △ 1,180,000 0

特別事業資金運用益振替額 △ 85,700 △ 85,700 0

寄託金へ振替 △ 295,000 0 △ 295,000

特別資金振替額 △ 569,259 0 △ 569,259

当期指定正味財産増減額 9,788,545 △ 54,338,361 64,126,906

指定正味財産期首残高 526,342,746 580,681,107 △ 54,338,361

指定正味財産期末残高 536,131,291 526,342,746 9,788,545

Ⅲ　正味財産期末残高 542,336,892 541,250,087 1,086,805



(単位：円)

Ⅰ一般正味財産の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 53,173 0 53,173

基本財産運用益 0 53,173 0 53,173

特定資産運用益 0 1,066,962 0 1,066,962

寄託金受取利息 0 1,054,732 0 1,054,732

退職給付引当金受取利息 0 12,230 0 12,230

事業収益 294,626,232 5,498,594 0 300,124,826

受取交付準備金振替額 44,946,122 0 0 44,946,122

特定野菜等事業 42,235,585 0 0 42,235,585

契約特定野菜等事業 2,710,537 0 0 2,710,537

受取補助金等 238,975,613 0 0 238,975,613

受取指定野菜資金造成円滑化事業 104,416,000 0 0 104,416,000

指定野菜事業 57,196,500 0 0 57,196,500

契約指定野菜事業 47,219,500 0 0 47,219,500

受取野菜事業推進 869,373 0 0 869,373

受取果実推進事務費 1,300,690 0 0 1,300,690

受取果樹経営支援対策事業 63,368,239 0 0 63,368,239

整備事業 53,496,869 0 0 53,496,869

推進事業 7,045,156 0 0 7,045,156

推進事務費 2,826,214 0 0 2,826,214

受取果樹未収益期間支援事業 51,246,900 0 0 51,246,900

受取果樹先導的取組支援事業 17,774,411 0 0 17,774,411

小規模園地整備等 17,608,831 0 0 17,608,831

被覆資材実証 0 0 0 0

推進事務費 165,580 0 0 165,580

受取特定資産運用益振替額 1,265,700 0 0 1,265,700

受取特別資金利息振替額 1,180,000 0 0 1,180,000

受取特別事業資金利息振替額 85,700 0 0 85,700

受取交付準備金運用益振替額 5,347,912 0 0 5,347,912

受取事務負担金 1,550,885 5,498,594 0 7,049,479

受取業務受託料 2,420,000 0 0 2,420,000

受取会費 120,000 0 0 120,000

雑収益 0 16,530 0 16,530

受取利息 0 16,530 0 16,530

経常収益計 294,626,232 6,635,259 0 301,261,491

合　　　　計科　　　　　　目

3．正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益目的
事業会計

野菜・果実の
安定供給事業

法人会計
(管理費)

内部取引
消去



(単位：円)

合　　　　計科　　　　　　目

3．正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益目的
事業会計

野菜・果実の
安定供給事業

法人会計
(管理費)

内部取引
消去

（２）経常費用

事業費 294,686,437 0 0 294,686,437

交付準備金交付金 36,548,368 0 0 36,548,368

特定野菜等事業 33,837,831 0 0 33,837,831

契約特定野菜等事業 2,710,537 0 0 2,710,537

交付準備金返還金 8,397,754 0 0 8,397,754

特定野菜等価格差補給事業 8,397,754 0 0 8,397,754

補助事業費 236,805,550 0 0 236,805,550

指定野菜資金造成円滑化事業 104,416,000 0 0 104,416,000

指定野菜事業 57,196,500 0 0 57,196,500

契約指定野菜事業 47,219,500 0 0 47,219,500

果樹経営支援対策事業 63,368,239 0 0 63,368,239

整備事業 53,496,869 0 0 53,496,869

推進事業 7,045,156 0 0 7,045,156

推進事務費 2,826,214 0 0 2,826,214

果樹未収益期間支援事業 51,246,900 0 0 51,246,900

受取果樹先導的取組支援事業 17,774,411 0 0 17,774,411

小規模園地整備事業等 17,608,831 0 0 17,608,831

被覆資材実証 0 0 0 0

推進事務費 165,580 0 0 165,580

管理費 12,934,765 0 0 12,934,765

職員給与 8,247,164 0 0 8,247,164

福利厚生費 2,443,485 0 0 2,443,485

退職給付費用 117,000 0 0 117,000

旅費交通費 502,149 0 0 502,149

業務委託費 270,000 0 0 270,000

通信運搬費 135,992 0 0 135,992

印刷・消耗品費 302,082 0 0 302,082

賃借料 317,778 0 0 317,778

保守修繕費 49,500 0 0 49,500

会議費 205,510 0 0 205,510

需給安定推進費 180,000 0 0 180,000

雑費 164,105 0 0 164,105

管理費 0 1,606,242 0 1,606,242

職員給与 0 916,351 0 916,351

福利厚生費 0 271,498 0 271,498

退職給付費用 0 13,000 0 13,000

旅費交通費 0 91,631 0 91,631

業務委託費 0 30,000 0 30,000

通信運搬費 0 33,998 0 33,998

印刷・消耗品費 0 165,000 0 165,000

賃借料 0 35,309 0 35,309

保守修繕費 0 5,500 0 5,500

会議費 0 32,220 0 32,220

雑費 0 11,735 0 11,735

経常費用計 294,686,437 1,606,242 0 296,292,679

評価損益調整前当期経常増減額 △ 60,205 5,029,017 0 4,968,812

特定資産評価損益等 0 △ 14,239,811 0 △ 14,239,811

寄託金評価損益 0 △ 14,239,811 0 △ 14,239,811

評価損益等計 0 △ 14,239,811 0 △ 14,239,811

当期経常増減額 △ 60,205 △ 9,210,794 0 △ 9,270,999



(単位：円)

合　　　　計科　　　　　　目

3．正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益目的
事業会計

野菜・果実の
安定供給事業

法人会計
(管理費)

内部取引
消去

２．経常増減の部

（１）経常外収益

特別資金振替額 569,259 0 0 569,259

寄託金戻入額 0 295,000 0 295,000

経常外収益計 569,259 295,000 0 864,259

（２）経常外費用

寄託金振替額 0 295,000 0 295,000

経常外費用計 0 295,000 0 295,000

当期経常外増減額 569,259 0 0 569,259

他会計振替額 60,205 △ 60,205 0 0

当期一般正味財産増減額 569,259 △ 9,270,999 0 △ 8,701,740

一般正味財産期首残高 0 14,907,341 0 14,907,341

一般正味財産期末残高 569,259 5,636,342 0 6,205,601

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取交付準備金 57,052,555 0 0 57,052,555

特定野菜等事業 51,670,923 0 0 51,670,923

契約特定野菜等事業 5,381,632 0 0 5,381,632

受取交付準備金運用益 5,347,912 0 0 5,347,912

野菜事業 5,347,912 0 0 5,347,912

緊急需給調整特別対策事業 0 0 0 0

特定資産運用益 1,265,700 0 0 1,265,700

特別資金運用益 1,180,000 0 0 1,180,000

特別事業資金運用益 85,700 0 0 85,700

特定資産等評価損益 △ 610,105 △ 843,524 0 △ 1,453,629

基本財産評価損益 0 △ 843,524 0 △ 843,524

交付準備金評価損益 105,000 0 0 105,000

特別事業資金評価損益 △ 715,105 0 0 △ 715,105

一般正味財産への振替額 △ 52,128,993 △ 295,000 0 △ 52,423,993

特定野菜等事業振替額 △ 42,235,585 0 0 △ 42,235,585

契約特定野菜等事業振替額 △ 2,710,537 0 0 △ 2,710,537

交付準備金運用益資金振替額 △ 5,347,912 0 0 △ 5,347,912

特別資金運用益振替額 △ 1,180,000 0 0 △ 1,180,000

特別事業資金運用益振替額 △ 85,700 0 0 △ 85,700

寄託金へ振替 0 △ 295,000 0 △ 295,000

特別資金振替額 △ 569,259 0 0 △ 569,259

当期指定正味財産増減額 10,927,069 △ 1,138,524 0 9,788,545

指定正味財産期首残高 519,818,468 6,524,278 0 526,342,746

指定正味財産期末残高 530,745,537 5,385,754 0 536,131,291

Ⅲ　正味財産期末残高 531,314,796 11,022,096 0 542,336,892



１．重要な会計方針
「公益法人会計基準」(平成２０年４月１１日　令和２年５月１５日最終改正　内閣府公益法人認定等委員会)

を採用している。

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの…期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（2）引当金の計上基準

退職給与引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（3）リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。

（4）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

(単位：円)

科　　　　　目 当期末残高

530,745,537 △ 42,798,301 183,840,000

536,131,291 △ 42,798,301 183,840,000

0 17,157,000

14,908,363 0 0

5,388,475 5,388,475

寄 託 金 引 当 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産

基 本 財 産 引 当 資 産

交 付 準 備 金 引 当 資 産

特 別 資 金 引 当 資 産

特 別 事 業 資 金 引 当 資 産

交付準備金運用益資金引当資産

合　　　　　計

小　　　　　計 671,787,236

677,172,990

14,908,363

4．財務諸表に対する注記

基 本 財 産

特 定 資 産

基 本 財 産

特 定 資 産

基 本 財 産 引 当 資 産

交 付 準 備 金 引 当 資 産

特 別 資 金 引 当 資 産

特 別 事 業 資 金 引 当 資 産

交付準備金運用益資金引当資産

5,385,754 5,385,754

小　　　　　計

小　　　　　計 5,385,754 5,385,754 0 0

0 0

123,884,699 0 △ 42,798,301 166,683,000

17,157,000 0

410,448,699 410,448,699 0 0

100,000,000 100,000,000 0 0

(うち負債に
対応する額)

寄 託 金 引 当 資 産

1,138,527 5,385,754

671,787,236

58,982,318 91,332,844 677,172,990

130,000 16,384,500 17,157,00033,411,500

702,999,235

709,523,516

58,982,318 90,194,317

15,623,468

5,388,475

合　　　　　計

398,237,266

150,338,526

58,557,318 46,345,885

0 0

100,000,000

(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

5,388,475

295,000 26,748,827 123,884,699

410,448,699

0 0 100,000,000

0 715,105 14,908,363

科　　　　　目

小　　　　　計

当期増加額 当期減少額 当期末残高

6,524,281 0 1,138,527 5,385,754

前期末残高

6,524,281 0



４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

６．金融商品の状況に関する事項
（1）金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、預貯金及び債券により資産運用を行い、借入れ

による資金調達は行っていない。

（2）金融商品の内容及びそのリスク

有価証券は債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

（3）金融商品のリスクに係る管理体制

①資産運用規定に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規定に基づき行う。

②信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握する。

７．重要な後発事象
特になし。

事業管理費支出のための振替

569,259
569,259

(単位：円)

内　　　容 金　　　額

合　　　計 52,423,993

交付準備金交付金のための振替

交付準備金返還金のための振替

事業管理費支払のための振替

受取特定資産運用益資金振替額

受 取 交 付 準 備 金 振 替 額

36,548,368

8,397,754

1,265,700
1,265,700

44,946,122

基本財産引当資産からの振替 295,000

295,000寄 託 金 へ 振 替 額

受取交付準備金運用益資金振替額

事業管理費支出のための振替

5,347,912
5,347,912

特 別 資 金 振 替 額

(単位：円)

0 63,368,239 63,368,239

51,246,90051,246,9000

―0

―017,774,41117,774,4110

―0

〃

17,774,411

16,780,591

果樹先導的取組
支援事業

〃

〃

合　　　計

中 央 果 実 協 会

中 央 果 実 協 会

中 央 果 実 協 会

398,327,266 189,442,105 177,335,672 410,433,699

63,368,239

51,246,900

17,774,411小　　計

小　　計

2,710,537 14,724,289

小　　計

果樹未収益期間
支援事業

小　　計

農 協 等

農畜産業振興機構

農畜産業振興機構

長 崎 県

農 協 等

契約特定野菜等
安定供給促進事業

小　　計

果樹経営支援
対策事業

183,916,908

42,235,585 395,709,410

0

51,670,923
1,310,774

2,035,429

2,035,429

5,381,632

0

6,637,489

5,415,705

12,053,194

0

0

0

51,246,900 0

63,368,239 0

1,310,774 7,362,144

88,989 7,362,145

1,310,774 0 指定正味財産

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

0

195,473,917特定野菜等供給産地
育成価格差補給事業

16,837,531

10,880,916

32,941

23,919,535

16,837,531 0 指定正味財産

8,500,130 197,854,703 〃

117,333 13,937,799 〃

長 崎 県

全 農 長 崎 14,022,191

176,777,964

386,274,072

交付者



１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

5．附属明細書

(単位：円)

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

17,157,000

退職給付引当金 33,411,500 130,000 16,384,500 0 17,157,000

合　　計 33,411,500 130,000 16,384,500 0



流動資産

普通預金 JA

定期預金 JA

JA

固定資産

(基本財産) 基本財産引当資産 普通預金 JA

有価証券 証券会社

評価損益

(特定資産) 交付準備金引当資産 普通預金 JA

(野菜対策) 定期預金 JA

定期預金 JA

定期預金 JA

有価証券 証券会社

有価証券 証券会社

評価損益

特別資金引当資産 有価証券 証券会社

普通預金 JA

有価証券 証券会社

有価証券 証券会社

評価損益

定期預金 JA

寄託金引当資産 定期預金 JA

有価証券 証券会社

有価証券 証券会社

評価損益

退職給付引当資産 定期預金 JA

JA

退職給付引当資産　計 17,157,000

〈特定資産　計〉 671,787,236

　　固定資産合計 677,172,990

　　資　産　合　計 726,323,981

交付準備金運用益 資金引当資産　計 5,388,475

協会運営のため会員からの
寄託金であり、運用益を管理費の
財源として使用する

495,000

40,000,000

126,188,000

△ 42,798,301

寄託金引当資産　計 123,884,699

職員退職給付引当金見合の引当資産として
管理しており、運用益は管理費の財源
として使用する

17,027,000

130,000

特別資金引当資産　計 100,000,000

特別事業資金
引当資産

果実の生産出荷安定対策の
実施に必要な経費として活用する
特別対策事業を優先的に、
中央果実協会と協議し実施するため
の資産である

720,639

10,000,000

6,337,000

△ 2,149,276

特別事業資金引当資産　計 14,908,363

交付準備金運用益
資金引当資産

野菜対策事業の当年度の交付準備金
引当資産より生じた運用益資産で
あり、公益目的事業の財源として
使用する

5,388,475

公益目的事業「野菜対策事業」の
財源として使用する

50,433,699

30,000,000

30,000,000

50,000,000

200,000,000

50,000,000

15,000

野菜対策事業　計 410,448,699

果実の生産出荷安定対策の
実施に必要な経費として活用する
特別対策事業を優先的に、
中央果実協会と協議し実施するため
の資産である

100,000,000

〈基本財産　計〉 5,385,754

運転資金として使用する 31,641,975

5,000,000

運用益か管理費の財源
として使用する

445,997

6,734,003

△ 1,794,246

　　流動資産合計 49,150,991

6．財産目録
令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

12,509,016



流動負債 預り金 職員預り源泉所得税

職員預り社会保険料

固定負債 寄託金

退職給付引当金

　　負　債　合　計 183,987,089

　　正　味　財　産 542,336,892

公益目的事業及び管理目的の業務に従事
する職員の退職給付金の引当金である

17,157,000

〈退職給付引当金　計〉 17,157,000

　　固定負債合計 183,840,000

〈寄託金　計〉 166,683,000

56,000

91,089

〈預り金　計〉 147,089

　　流動負債合計 147,089

協会運営のため会員からの
預り金である

166,683,000

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額


